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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Рак молочной железы (РМЖ) занимает первое место в структуре

онкологической заболеваемости и смертности у женщин [20, 21, 34]. Известно,

что ранняя диагностика РМЖ является залогом успешного лечения этих больных,

т.к. с одной стороны, позволяет повысить эффективность противоопухолевого

лечения, а с другой – создаёт благоприятные условия для уменьшения

агрессивности терапии и снижения частоты серьёзных нежелательных

последствий лечения [15].

В настоящее время такие методы, как цифровая маммография (ММГ),

магнитно-резонансная томография (МРТ) и ультразвуковые исследования (УЗИ)

являются основным инструментом диагностики РМЖ [9, 55]. Однако, их

возможности в выявлении минимальных форм РМЖ (наличие патологического

очага диаметром не более 10 мм в диаметре или визуализация сгруппированных

скоплений микрокальцинатов злокачественного типа числом более 15 штук на 1

см2 ткани молочной железы) следует признать ограниченными [48]. С

практической точки зрения одним из наиболее неблагоприятных последствий

недостаточной достоверности ММГ, УЗИ и МРТ является высокий показатель

инвазивных вмешательств в виде эксцизионных биопсий молочной железы [25].

До настоящего времени маммография рассматривается в качестве основного

метода выявления опухолей молочной железы (МЖ). Однако её точность

существенно снижается при диагностике изменений в плотных тканях МЖ,

особенно при выявлении минимального РМЖ [12, 43] и мультицентричной

формы (МЦ) РМЖ [45]. Наличие этих ограничений заставило искать пути

совершенствования диагностики как за счет улучшения качества цифровых
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маммографических изображений, так и с помощью применения альтернативных

методик (магнитно-резонансной томографии, томосинтеза, соноэластографии,

контрастно усиленного ультразвукового исследования, методов ядерной

медицины) диагностики РМЖ [31, 51].

В последние десятилетия в качестве альтернативы или перспективного

дополнения стандартным методам диагностики рассматриваются

диагностические методы радионуклидной визуализации РМЖ.

Маммосцинтиграфия (МСГ) является одним из наиболее привлекательных

представителей методов ядерной медицины для диагностики РМЖ [50]. К числу

её основных достоинств относятся неинвазивность, доступность, невысокая

стоимость, простота исполнения [16, 17]. Базовым отечественным

туморотропным препаратом, используемым для проведения маммосцинтиграфии,

стал «99mTc-технетрил». Тесная взаимосвязь между метаболическим статусом

опухолевых клеток и интенсивностью накопления технетрила позволяет успешно

использовать маммосцинтиграфию для первичной диагностики РМЖ [101].

Важное достоинство маммосцинтиграфии, которое отличает её от анатомических

методов диагностики заболеваний МЖ, заключается в том, что её

информативность не зависит от размеров и рентгеновской плотности тканей

молочных желез [106, 107, 108]. Это позволяет высказать предположение о том,

что МСГ может рассматриваться в качестве метода ранней диагностики РМЖ у

молодых женщин [15, 19]. Точность первичной диагностики мультицентричного

рака молочной железы необходима для проведения оптимального объема

хирургического вмешательства, соответствующего принципам радикализма [27].

Информативность лучевых методов диагностики (ММГ, УЗИ) у больных с

мультицентричным РМЖ не превышает 41–56% [82]. Поэтому поиск новых

информативных методов выявления мультицентричного рака молочной железы

представляется чрезвычайно важной задачей. Разработка эффективных методов

диагностики мультицентричного процесса у больных раком молочной железы

имеет большое клиническое значение.
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Таким образом, проблема выработки оптимального плана обследования

больных с целью раннего выявления рака молочной железы, минимального и

мультицентричного рака молочной железы является актуальной и требует

дальнейших исследований.

Цель исследования

Целью исследования является проведение сравнительного анализа

возможностей цифровой маммографии и маммосцинтиграфии с «99mTc-

технетрилом» в диагностике минимального РМЖ, мультицентричного РМЖ, а

также оценка целесообразности совместного использования указанных методов у

женщин с различной рентгеновской плотностью тканей молочной железы для

выявления рака молочной железы размерами более 10 мм в диаметре.

Задачи исследования

1. Изучить диагностические возможности цифровой маммографии,

маммосцинтиграфии с 99mTc – технетрилом и их комбинации у пациенток с

опухолями молочной железы размером до 10 мм в диаметре.

2. Оценить информативность цифровой маммографии и маммосцинтиграфии с

99mTc-технетрилом в обнаружении мультицентричного рака молочной железы.

3. Установить диагностическую значимость цифровой маммографии и

маммосцинтиграфии с 99mTc-технетрилом у пациенток, страдающих раком

молочной железы размерами более 10 мм в диаметре, при различной

рентгеновской плотности тканей молочной железы.

Научная новизна

1. У женщин с минимальным и мультицентричным РМЖ наибольшей

чувствительностью обладает совместное использование цифровой маммографии и

маммосцинтиграфии с отечественным туморотропным препаратом «99mTc-

технетрил».
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2. Проведён сравнительный анализ диагностических возможностей цифровой

маммографии и маммосцинтиграфии с отечественным туморотропным

препаратом «99mTc-технетрил», выполненной на эмиссионном компьютерном

томографе «Forte (Philips)», у женщин с размерами рака молочной железы более

10 мм в диаметре, как с низкой рентгеновской плотностью тканей МЖ (А+В тип),

так и с повышенной - C и D тип. Наиболее чувствительным методом диагностики

РМЖ является сочетание цифровой маммографии и маммосцинтиграфии.

3. Показано, что при самой высокой рентгеновской плотности тканей МЖ (D

тип) чувствительность комбинации цифровой маммографии и

маммосцинтиграфии с отечественным туморотропным препаратом «99mTc-

технетрил» при РМЖ размерами более 10 мм в диаметре достигает - 100%.

4. У пациенток, имеющих размеры РМЖ более 10 мм в диаметре, с наиболее

плотным вариантом тканей МЖ (D тип) при совместном применении цифровой

маммографии и маммосцинтиграфии с отечественным туморотропным

препаратом «99mTc-технетрил» прогностическая точность отрицательных

результатов равняется 100%.

Научно-практическое значение работы

1. Показано, что совместное использование цифровой маммографии и

маммосцинтиграфии с отечественным туморотропным препаратом «99mTc-

технетрил» представляет собой наиболее точный метод диагностики

минимального и мультицентричного рака молочной железы независимо от

рентгеновской плотности тканей молочной железы.

2. При диагностике рака молочной железы, превышающие в размерах 10 мм в

диаметре, у женщин как с низкой рентгеновской плотностью тканей МЖ, так и с

высокой рентгеновской плотностью тканей МЖ, совместное применение

цифровой маммографии и маммосцинтиграфии с отечественным туморотропным

препаратом «99mTc-технетрил» имеет чувствительность 98,8% и 98,2%,
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соответственно. В связи с этим указанная комбинация диагностических методов

может быть рекомендована для широкого практического применения.

3. При диагностике рака молочной железы, размерами больше 10 мм в

диаметре, у женщин с наиболее высокой рентгеновской плотностью тканей МЖ

(D тип), необходимо принимать во внимание, что прогностическая точность

отрицательных результатов, если применяется сочетание цифровой маммографии

и маммосцинтиграфии с отечественным туморотропным препаратом «99mTc-

технетрил», равна 100%.

Реализация работы

Результаты исследования внедрены в клиническую практику ФГБУ

«Национального медицинского исследовательского центра онкологии имени Н.Н.

Петрова» Минздрава России, Санкт-Петербургского ГУЗ «Городского

клинического онкологического диспансера», на кафедре онкологии Санкт-

Петербургского государственного медицинского университета им. акад. И. П.

Павлова Минздрава России, кафедре онкологии Северо-Западного

государственного медицинского университета им. акад. И. И. Мечникова

Минздрава России.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Совместное применение цифровой маммографии и маммосцинтиграфии с

отечественным туморотропным препаратом «99mTc-технетрил» способствует

повышению эффективности диагностики рака молочной железы.

2. Цифровая маммография при диагностике минимального рака молочной

железы, когда ткани молочной железы обладают низкой рентгеновской

плотностью (А+В тип), представляет собой достоверный метод выявления рака. В

частности, её специфичность составляет – 100%, чувствительность – 80,0%,

общая точность – 81,8%, предсказательная точность положительных результатов

– 100%.
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3. Если же ткани молочной железы имеют повышенную рентгеновскую

плотность (C+D тип) предпочтительным вариантом обнаружения минимального

рака молочной железы, служит комбинация цифровой маммографии и

маммосцинтиграфии, поскольку она обладает большей (р <0,001)

чувствительностью (90,9%), чем цифровая маммография (36,4%) или


[…]


заключений при совместном использовании маммосцинтиграфии и цифровой

маммографии при выявлении мультицентричного РМЖ позволяет использовать

данную комбинацию при отборе больных для парциального облучения молочной

железы.
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Рентгеновская

плотность

тканей МЖ

Используемый метод

ММГ МСГ ММГ+МСГ

не

учитывалась

повышенная

(С+D типы)

Рисунок 30 – Сравнительная диагностическая эффективность цифровой ММГ и

МСГ с 99mTc-тех-нетрилом в диагностике мультицентричного РМЖ при разной

рентгеновской плотности тканей МЖ (%)
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Итог проведённой работы, позволяет с уверенностью сказать, что

совместное использование цифровой ММГ и МСГ существенно увеличивает

эффективность выявления минимального и мультицентричного РМЖ, особенно у

женщин с повышенной рентгеновской плотностью тканей МЖ. Обеспечивая

высокую чувствительность при определении мультицентричного характера

опухолевого процесса, вносит значительный вклад в решение вопроса о

целесообразности проведения органосохраняющего лечения РМЖ и выбора

оптимальной тактики послеоперационной радиотерапии.
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ВЫВОДЫ

1. Совместное применение цифровой маммографии (ММГ) и маммосцинтиграфии

(МСГ) с отечественным туморотропным препаратом «99mTc-технетрил»

способствует повышению эффективности диагностики рака молочной железы.

2. При диагностике минимального РМЖ у женщин с повышенной рентгеновской

плотностью тканей МЖ (С+ D тип), цифровая маммография в комбинации с

маммосцинтиграфией имеет более высокую чувствительность (90,9%), по

сравнению с маммосцинтиграфией (81,8%) (р <0,001) и цифровой

маммографией (36,4%) (р <0,001). При этом предсказательная точность

отрицательных результатов, при совместном применении цифровой

маммографии и маммосцинтиграфии, достигает 94,1%.

3. В тоже время у женщин с низкой рентгеновской плотностью тканей МЖ (А+В

тип) цифровая маммография представляет собой наиболее точный метод

диагностики минимального РМЖ. Специфичность, как и предсказательная

точность положительных результатов цифровой маммографии составляет –

100%, чувствительность – 80,0% и общая точность – 81,8%.

4. У женщин с мультицентричным РМЖ, выявленным на фоне низкой

рентгеновской плотности тканей МЖ (А+В тип), сочетание цифровой

маммографии и маммосцинтиграфии имеет чувствительность (92,7%) выше (р

<0,001), чем при маммосцинтиграфии (82,9%) и цифровой маммографии

(43,9%). Предсказательная же точность отрицательных результатов (98,5%)

достоверно (р <0,001) выше, чем при проведении только цифровой

маммографии (89,9%).

5. При диагностике мультицентричного РМЖ на фоне повышенной рентгеновской

плотности тканей МЖ (C+D тип) комбинация цифровой маммографии и
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маммосцинтиграфии имеет чувствительность - 100%, специфичность - 97,2% и

общую точность - 97,3%, а предсказательная точность отрицательных

результатов при совместном применении цифровой маммографии и

маммосцинтиграфии достигает 100%.

6. При совместном использовании цифровой маммографии и маммосцинтиграфии

у женщин, имеющих рак молочной железы размерами более 10 мм в диаметре,

с низкой рентгеновской плотностью тканей МЖ (А+В тип) чувствительность,

специфичность и общая точность заключений составляют 98,8%, 54,5%, и

97,0%, соответственно, а предсказательная точность положительных

результатов – 98,1%.

7. При одновременном применении цифровой маммографии и

маммосцинтиграфии у женщин с повышенной рентгеновской плотностью

тканей МЖ (C+D тип) чувствительность, специфичность и общая точность

составляют 98,2%, 49,2% и 81,3%, соответственно, а у пациенток с самой

высокой плотностью тканей молочной железы (D тип) чувствительность

возрастает до 100%. Предсказательная точность отрицательных результатов

93,5%, при самой высокой плотности тканей молочной железы (D тип) - 100%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

 Наиболее чувствительным методом диагностики РМЖ у женщин является

сочетанное применение цифровой маммографии и маммосцинтиграфии с

отечественным туморотропным препаратом «99mTc-технетрил».

 Для уменьшения количества ошибок в диагностике минимального и

мультицентричного рака молочной железы, необходимо применять не только

цифровую маммографию, но и маммосцинтиграфию.

 Необходимо учитывать, что при самой высокой рентгеновской плотности

тканей МЖ (D тип) при диагностике РМЖ прогностическая точность

отрицательных результатов, если используются два диагностических метода

вместе (цифровая маммография и маммосцинтиграфия) равняется 100%.

Прогностическая точность положительных результатов при цифровой

маммографии, маммосцинтиграфии и комбинации этих методов существенно

не различаются. Колеблясь в пределах 70,3% (ММГ+МСГ) до 83,3% (МСГ).
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ТЕРМИНОВ

99mTc – 99mтехнеций

Ac – точность

ACR- (American College of Radiology) – Американская коллегия радиологов

BI-RADS (Breast Imaging Reporting and Data System) – система интерпретации и

протоколирования визуализации молочной железы

NPV- прогностичность отрицательного результата

PPV- прогностичность положительного результата

Se – чувствительность

Sp – специфичность

ИО – истинноотрицательные

ИП – истинноположительные

ЛО – ложноотрицательные

ЛП – ложноположительные

МЖ – молочная железа

ММГ – цифровая маммография

МРТ – магнитно – резонансная томография

МСГ – маммосцинтиграфия

МЦ – мультицентричность

РМЖ – рак молочной железы

РФП – радиофармпрепарат

УЗИ – ультразвуковые исследования
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