Отзыв

на автореферат диссертации Чёрной Антонины Викторовны «Сравнительный анализ информативности цифровой маммографии и маммосцинтиграфии в диагностике рака молочной железы», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.01.12 – онкология, 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия

Рак молочной железы (РМЖ) по данным общемировой статистики онкологических заболеваний, по-прежнему является самым частым злокачественным новообразованием у женщин. В ряде Европейских стран и США удалось стабилизировать, а в некоторых странах, и снизить смертность от РМЖ. Этому способствовало применение эффективного системного лечения, а также совершенствование и внедрение методов ранней диагностики заболевания.

Современная маммографическая техника обладает высокой чувствительностью и позволяет выявить образования молочных желез на доклинической стадии их развития. Однако дифференциальная диагностика некоторых патологических процессов затруднена, поскольку малые размеры и неясные лучевые характеристики зачастую не позволяют высказаться о характере патологии. Это нередко приводит к ложным заключениям и соответственно к длительному наблюдению при злокачественной опухоли или необоснованной биопсии при доброкачественном процессе. В большинстве случаев такие проблемы возникают при лучевой диагностике минимальных форм РМЖ. Современные методы лучевой диагностики (цифровая маммография, УЗИ, МРТ) позволяют выявить рак молочной железы на ранней (доклинической) стадии развития у большинства обследованных больных. Однако до сих пор остается проблема визуализации небольших опухолевых образований у женщин с плотной тканью молочной железы, отмечаются существенные трудности при диагностике мультицентричного РМЖ. Автор изучил возможность решения указанных диагностических сложностей с помощью дополнительного использования маммосцинтиграфии – метода функциональной визуализации РМЖ.

Несомненным преимуществом работы является комплексная оценка методов лучевой визуализации. Автор анализирует диагностическую эффективность цифровой маммографии и маммосцинтиграфии как изолировано, так и в комбинации. В исследовании четко показано, что радионуклидная диагностика, в частности маммосцинтиграфия с отечественным туморотропным радиофармпрепаратом «^{99m}Tc-технетрил», позволяет с высокой точностью выявлять даже небольшие новообразования молочной железы. Комбинация данного метода с цифровой маммографией, снижая количество ложноотрицательных заключений, достоверно повышает качество диагностики минимального РМЖ.

Одной из причин возникновения местных рецидивов или процидивов после органосохраняющих операций является недиагностированный мультицентричный процесс. К сожалению, классические методы лучевой диагностики, в ряде случаев, не позволяют на дооперационном этапе выявить дополнительные опухолевые очаги. А.В.Чёрная в своей работе установила, что комбинация цифровой маммографии и маммосцинтиграфии с туморотропным радиофармпрепаратом «^{99m}Tc-технетрил» почти в два раза повышает частоту выявления мультицентричного рака молочной железы. Однако, для достижения действительной эффективности данный метод должен использоваться рутинно, а не только при подозрении на мультицентричность РМЖ.

Автором детально изучен вопрос визуализации образований на фоне высокой и самой высокой рентгеновской плотности тканей молочных желез. Результаты диссертации указывают на необходимость сочетания цифровой маммографии и маммосцинтиграфии с ^{99m}Tc-технетрилом при диагностике РМЖ на фоне повышенной рентгеновской плотности тканей молочных желез. Учитывая высокие показатели чувствительности

(98,2%), предсказательной точности отрицательных результатов (93,5%) при повышенной плотности тканей МЖ (С+D тип) при сочетанном применении цифровой маммографии и маммосцинтиграфии. А также предсказательной точности отрицательных результатов (100%) при самой высокой рентгеновской плотности тканей молочной железы (D тип), высокой чувствительности и специфичности данной комбинации (83% и 95% соответственно) можно говорить о возможном сокращении той группы пациентов, которая нуждается в биопсии.

Результаты данного исследования убедительно показали необходимость более широкого внедрения радионуклидных методов в практику с целью улучшения качества как ранней, так и уточняющей диагностики.

Достоверность полученных автором данных не вызывает сомнений, так как они базируются на анализе современной литературы, собственных результатах, полученных на репрезентативной выборке при правильно выбранных методиках исследования и корректной статистической обработке материала.

Выводы диссертации объективны, достоверны и полностью соответствуют главным итогам проведенного исследования. Опубликованные научные работы и автореферат достаточно полно отражают основные положения диссертации.

Работа актуальна, выполнена на большом клиническом материале (437 пациентки), имеет существенное научное и практическое значение и полностью соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а соискатель заслуживает присуждения искомой степени.

Заведующий лабораторией радиоизотопной диагностики
НИИ Клинической и экспериментальной радиологии
ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава
России, доктор медицинских наук

С. В. Ширяев

Подпись д.м.н. С.В. Ширяева «Заверяю»

Учёный секретарь ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина»

Минздрава России, к.м.н

18.09.2018 г.

И.Ю. Кубасова

Адрес ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава России: 115478, г. Москва, Каширское шоссе 24

Тел.: +7 (499)-324-15-20

E-mail: info@ronc.ru

Интернет-сайт: www.ronc.ru